
SERVIZIO PROPONENTE: 
Allegato n.1 (pagine 13):

1. Percorso Riabilitativo per il ricovero in riabilitazione, cod.56 e 
cod.60.

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dr.ssa Antonella Carreras

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                  DELIBERAZIONE  n° 801 del 12/12/2011

OGGETTO:  Costituzione  UVO  e  approvazione  percorso 
riabilitativo  per  l’erogazione  delle  prestazioni  di 
riabilitazione ospedaliera Cod. 56 e Cod. 60.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: DIREZIONE GENERALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ____________

IL DIRIGENTE:  

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che il contratto stipulato con la Casa di Cura “Madonna 
del  Rimedio”  Spa  per  gli  anni  2011/2012  prevede  genericamente 
l’acquisto  di  prestazioni  di  lungodegenza  subordinandone  la 
concreta erogazione al rilascio dell’accreditamento istituzionale 
da parte della Regione Sardegna;
PRESO ATTO che con determina del Direttore del Servizio    La casa 
di  Cura  ha  ottenuto  l’accreditamento  istituzionale  per  le 
prestazioni  di  riabilitazione  intensiva  ospedaliera  identificate 
con il Cod 56 e per le prestazioni di riabilitazione estensiva 
identificate col cod. 60;

ATTESO  che, con nota prot. 70051 del 26.10.2011, questa Azienda ha 
autorizzato la di Cura “Madonna del Rimedio” ad erogare, fino al 
31.12.2011, le suddette prestazioni per un tetto di spesa massimo 
complessivo di €. 630.434,62 secondo la seguente distribuzione:

- n. 612 prestazioni di cod. 56
- n. 408 prestazioni di codice 60

CONSIDERATO  che,  a  garanzia   della  tempestività  e 
dell’appropriatezza dei ricoveri, si rende necessario approvare un 
percorso  clinico  che  definisca  con  precisione  la  tipologia  dei 
pazienti, le modalità di accesso e i criteri di ammissione;
COSIDERATO che si rende altresì necessario costituire un organismo 
sanitario di valutazione che, al pari dell’Unità di Valutazione 
Territoriale,  effettui,  con  l’apporto  di  varie  figure 
professionali, la valutazione del bisogno stabilendo tipologia di e 
durata della prestazione;
RITENUTO di dover provvedere in merito
VISTA  la  proposta  di  modello  organizzativo  del  circuito 
riabilitativo  predisposta  da  un  gruppo  di  lavoro  all’uopo 
costituito e condivisa  dalla Direzione Sanitaria della Casa di 
Cura;
Per i motivi esposti in premessa;



VISTA la L.R. n. 10/06;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
1)  di approvare,  nelle more dell’emanazione di specifiche linee guida 
da  parte  della  Regione  Sardegna,  il  “Percorso  Riabilitativo  per  il 
ricovero  in  riabilitazione  Cod.  56  e  Cod.  60”  che  si  allega  alla 
presente  deliberazione  sotto  il  n.  1  agli  effetti  formali  e 
sostanziali;
2) di costituire un organismo sanitario denominato “Unità di Valutazio-
ne Ospedaliera” preposto alla valutazione del bisogno clinico dei pa-
ziente che necessitano di riabilitazione ospedaliera;
3)  di  stabilire  che  l’UVO  viene  costituita  in  ciascuno  dei  PP.OO. 
aziendali e risulta così composta:

UVO P.O. San Martino Oristano
Dirigente Medico DSO Dr.ssa Annalisa Muscas Presidente
Direttore U.O. Medicina Dr.ssa Daniela Faa Componente
Dirigente Fisiatra Dr.ssa Anna Rita Madau Componente
Coordinatore Infermieristico 
UU.OO. Medicina

Sig. Giuseppe Pani Componente

Coordinatore Terapista della 
Riabilitazione

S.ra Rita Camedda Componente

Assistente Sociale Plus S.ra Marina Rivieccio Componente

UVO P.O. Delogu Ghilarza
Dirigente Medico DSO Dr. Serafinangelo Ponti Presidente
Direttore U.O. Medicina Dr. Efisio Chessa Componente
Dirigente Fisiatra Dr.ssa Luisella Congiu Componente
Coordinatore Infermieristico 
UU.OO. Medicina

S.ra Rosangela Serra Componente

Coordinatore Terapista della 
Riabilitazione

S.ra Rina Maffei Componente

Assistente Sociale Plus S.ra Daniela Sanna Componente

UVO P.O. Mastino Bosa
Dirigente Medico DSO Dr. Serafinangelo Ponti Presidente
Direttore U.O. Medicina Dr. Antonello Cossu Componente
Dirigente Fisiatra Dr. Franceso Sinis Componente
Coordinatore Infermieristico 
UU.OO. Medicina

S.ra Elena Fiorelli Componente

Coordinatore Terapista della 
Riabilitazione

Sig. Giorgio Mannu Componente

Assistente Sociale Plus S.ra  Maria  Giuseppina 
Ledda

Componente

4) di dare atto che l’UVO è un organismo flessibile che deve funzionare 
senza soluzione di continuità, pertanto si stabilisce che i Dirigenti 
Medici hanno facoltà, in caso di impedimento, di delegare ad altro Di-
rigente competente la partecipazione all’UVO, mentre in caso di assenza 
dei Coordinatori e/o dell’Assistente Sociale, i rispettivi Responsabili 
individueranno tempestivamente un sostituto;
5)di  trasmettere  il presente atto a tutti i soggetti individuati, ai 
Direttori delle UU. OO. Ospedaliere di degenza, ai Direttori di Di-

stretto e al Servizio Affari Generali per l’esecuzione degli atti 
correlati di competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        IL DIRETTORE SANITARIO 
F.F.
   Dr.ssa Maria Giovanna Porcu           Dott. Nicolò Orrù

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 13/12/2011 al 27/12/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 801 del 12/12/2011
	DELIBERA
	1) di approvare, nelle more dell’emanazione di specifiche linee guida da parte della Regione Sardegna, il “Percorso Riabilitativo per il ricovero in riabilitazione Cod. 56 e Cod. 60” che si allega alla presente deliberazione sotto il n. 1 agli effetti formali e sostanziali;

